sed ut sanctum; ubi si est sanctus, sanctus omnino est. Nonne id etiam de Christo affirmamus? Annon Christus erat, licet aliquando apud inferos fuerit? Annon fuit Filius Dei, licet in subterraneis degeret locis, et ut omne genu flecteretur in nomine Jesu, caelestium, terrestrium et infernorum? Non aliter Christus erat, licet inferius esset, ut sic dicam, et si in inferiori loco ageret, voluntate superius erat. Eodem pacto et prophetae, et Samuel, quamvis eo descendant, ubi sunt animae quae in infernis, loco quidem inferius sunt; at non inferius sunt voluntate. Et quaero an supercaelestia prophetaerint. At ego nusquam daemioni similem potentiam concedam. Nam Samuel de Saule, et populo Dei, et regno David, David scilicet regnaturum vaticinatur. Qui contrarium sentiunt, veritatem, quae in eo loco est, confirmare se non posse animadvertent. Sed quamam ratione sanctus pro salute male se habentium, in locum ubi permanent deveniet? In 497 loca militum aegrotantium medici gressum dirigant: introeant ubi foetor ulcerum eorum male olet. Hoc suggerit medicorum in homines amor. Sic et propheticus sermo Salvatori suavit, ut eo veniret, descenderetque in infernum. Illud item orationi adendum: Samuel propheta fuit, eoque mortuo prophetia ab illo discessit. Annon vera dicit Apostolus: « Jam propheta ex parte, et ex parte cognosco: cum vero consummatio venerit, tunc quod ex parte est, etiam evacuabitur? » Consummatio itaque post hujus vitae finem est. Et quidquid Isaias prophetavit, ex parte cum omni libertate vaticinatus est, testatusque est haec omnia de prophetiae consummatione David: non recepit igitur gratiam propheticae Samuel. At intellectus meus sine fructa est: et quod Ecclesiam aedificat, qui lingua loquitur. Et Paulus ipse affirmat prophetantem Ecclesiam aedificare his iisdem verbis. Porro si prophetans Ecclesiam aedificat, utique gratiam propheticae habet, neque enim ipsam amisit, nisi peccaverit. Solus quippe gratiam propheticae amittit, qui, postquam prophetarit, indigna Spiritu sancto operatur; ita ut ipsum Spiritum deserat, fugiatque ab ejus principe animae facultate. Quod timebat tunc post peccatum David, dicebatque: « Et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. » Itaque si Spiritus sanctus prophetat: cuinam? Angelis? At: « Non opus est medicus bene, sed male habentibus. » Quinam ejus prophetiam excipiunt? Neque enim frustra est gratia prophetica, neque ullum charisma eorum quae in sancto sunt frustra est. Gratia itaque prophetica mortuorum animae, audacter dicam, indigebant. Sed hic quidem necessarius est propheta Israel, et qui dormit, discessitque ex hac vita, indigebat prophetis, ut alia ratione ipsi Christi ad-

<sup>11</sup> Philipp. II, 10. <sup>12</sup> I Cor. XIII, 9. <sup>13</sup> I Cor. XIV, 14. <sup>14</sup> ibid. 4. <sup>15</sup> Psal. L, XIII. <sup>16</sup> Matth. IX, 12.

(11) Κατὰ. Forte, παρά.

(12) Ἀφθαρτήσας. Omnino legendum: ἁμαρτήσας. Infra: ὅπερ ἐφοβείτο τότε, καὶ μετὰ τὴν ἁμαρτίαν ὁ Δαυὶδ.

(13) Ἀγγέλοις· οἷς μὴ χρεῖαν. Scribe: ἀγγέλοις; μὴ χρεῖαν, etc.

(14) Τῆς προφητείας. Scribe: τὰς προφητείας

(15) Ἐχεται. Scribe: ἔχει.

ventum vaticinarentur. Ante Domini mei Jesu Christi adventum nemini datum erat ubi lignum vitæ erat prætergredi, et illa transgredi quæ viæ ligni vitæ custodiendæ præposita erant. Quis viam illam tentare poterat? Quis alicui auctor esse poterat **flammeum gladium pertranscendi** <sup>97</sup>? Quemadmodum nec mare transiri poterat sine ope divina, columnaque divina, columna luminis, quæ erat ab ipso Deo <sup>98</sup>: quemadmodum neminis erat Jordanem pedibus trajicere præterquam Josue (veri Dei figura erat ille Josue): sic per flammeum gladium Samuel transire non poterat: non Abraham; ideo et Abraham ab eo qui torquebatur, conspicitur. Et **498** cum in tormentis dives esset, elevatis oculis Abraham conspicit, licet a longe videat; videt tamen, et Lazarum in sinu ipsius. Exspectabant igitur Domini mei Jesu Christi adventum, et patriarchæ, et prophetæ, et omnes, ut sic viam aperiret: « Ego sum via: ego sum porta <sup>99</sup>. » Via est ad lignum vitæ, ut si per ignem transire tibi contingat, flamma te non comburat: qualis ignis posuit cherubim, flammeumque gladium qui volebatur, ut viam ad lignum vitæ custodirent. Ideo beati illic permanebant se præparantes, et cum non possent eo accedere, ubi erat lignum vitæ, paradisi Dei, et Deus agricola, ubi beati, et electi, et sancti Dei. Nullum ergo in hoc loco offendiculum est: sed omnia mira quadam vi scripta sunt, intelligunturque ab illis quibus Deus revelat. Nos porro, qui in sæculorum consummatione advenimus, habemus quid eximium ultra cæteros. Quid illud est? Si ex hac vita excesserimus boni et probi, non una nobiscum peccatorum sarcinis conductis, pertransibimus flammeum gladium, nec in locum illum, in quo qui ante ejus adventum quieverant, Christum exspectabant, deveniemus. Pertransibimus nullo nobis a flammeo illo gladio damno illato. « Uniuscujusque vero quale opus sit, ignis ipse probabit <sup>1</sup>. Si alicujus opus combustum fuerit, damnum contrahet, ipse vero salvabitur sic quasi per ignem <sup>2</sup>. » Pertransibimus ergo. Habemus item ultra et aliud eximium: non possumus, si recte vixerimus, male discedere. Hoc non dicebant antiqui, non patriarchæ, non prophetæ. Nonne id nos effari possumus: si bene vixerimus, melius et dissolvemur, erimusque cum Christo? Propterea cum ultra cæteros id habemus, nec leve sit emolumentum, cum in fine sæculorum devenerimus, primi denarium accipiemus: nam audi parabolam <sup>3</sup>: « Incipiens dabat denarium ab ultimis. At primi existimabant se majus quidpiam habituros. » Tu ergo primus, qui ultimus venisti, mercedem a patrefamilias accipis in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.